
  
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
06.02.2023 года                                                                                         № 75 

г. Никольск 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Никольского муниципального района от 06.07.2018 г.  

№ 548 «О внедрении стандарта развития конкуренции  

в Никольском муниципальном районе»  

   

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 

2019 г. N 768-р  «Об  утверждении  стандарта  развития конкуренции  в  субъектах  Российской  

Федерации», а  также  в  целях  обеспечения  развития  конкуренции  в  Никольском муници-

пальном районе, руководствуясь Уставом Никольского муниципального района, администрация 

Никольского муниципального района. 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

  

1. Внести в постановление администрации Никольского муниципального района от 

06.07.2018 г. №548 «О внедрении стандарта развития конкуренции в Никольском муниципаль-

ном районе» (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1 Утвердить новый состав  рабочей  группы  по  внедрению  стандарта  развития конку-

ренции в Никольском муниципальном районе.   

1.2. План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции, разви-

тию конкурентной среды на территории Никольского муниципального района (далее - «дорож-

ная карта») изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Никольского муниципально-

го района от 30.12.2021 года № 1201 «О внесении изменений в постановление администрации  

Никольского муниципального района от 06.07.2018 г.№ 548 «О внедрении стандарта раз-

вития конкуренции в Никольском муниципальном районе». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в район-

ной газете «Авангард, подлежит размещению на официальном сайте администрации Николь-

ского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2023 года.  
 
 

 

Руководитель администрации 

Никольского муниципального района                                                             А.Н. Баданина 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации  

Никольского муниципального района 

от 06.02.2023 года № 75 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по внедрению стандарта развития конкуренции 

в Никольском муниципальном районе 

   

Мишенев Д.Н. - заместитель  руководителя  администрации  Никольского  муниципально-

го района, начальник управления народно-хозяйственного комплекса, председатель рабочей 

группы;  

Корепина В.С. - заведующий отделом экономического анализа и стратегического плани-

рования управления народно-хозяйственным комплексом администрации Никольского муни-

ципального района, секретарь рабочей группы.                 

                                                                  

Члены рабочей группы:   

Баева Н.Л. –главный специалист отдела по муниципальному хозяйству, строительству, 

градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-хозяйственного 

комплекса администрации Никольского муниципального района (архитектор); 

Лобкова Ю.А. - специалист в сфере жилищных отношений администрации Николь-

ского муниципального района; 
Бревнова Н.В.- председатель комитета по управлению имуществом администрации Ни-

кольского муниципального района; 

Рыжкова В.Н.-специалист по ЖКХ администрации Никольского муниципального района; 

Вершинина Н.А.- главный специалист отдела по муниципальному хозяйству, строитель-

ству, градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-

хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района; 

Слепухина И.С. -  заведующий отделом закупок управления делами  администрации Ни-

кольского муниципального района.  



Приложение  № 1 к   

постановлению администрации  
Никольского муниципального района  

от 06.02.2023 года № 75 

  

  

  

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 

конкуренции в Никольском муниципальном районе 

  

1. Общее описание «дорожной карты» 

 

  1.1.  Реализация  Плана  мероприятий  «дорожной  карты»  по  содействию развитию  конку-

ренции    в  Никольском муниципальном  районе  (далее  - «дорожная  карта»)  направлена  на  созда-

ние  условий  для  формирования благоприятной  конкурентной  среды  на  территории  Никольского 

муниципального  района,  комплексное  инновационное  развитие  экономики в Никольском муници-

пальном районе.  

1.2. Целями и задачами «дорожной карты» являются:  

1.2.1 создание благоприятной конкурентной среды;  

1.2.2  содействие  развитию  конкуренции  для  каждого  из  предусмотренных «дорожной  кар-

той»  товарных рынков   в Никольском муниципальном районе;  

1.2.3 снижение административных барьеров;  

1.2.4.  повышение  удовлетворенности  потребителей  качеством  товаров и  услуг  на  товарных  

рынках  Никольского муниципального района.  



2. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В НИКОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

I. Мероприятия по достижению ключевых показателей  развития конкуренции в отдельных отраслях экономики Никольского муниципального 

района 

 

1. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

 

Инфраструктура теплоснабжения Никольского района включает в себя 38 котельных и 21,1 км тепловых сетей. 

На территории Никольского муниципального района действует  подпрограммы 1 «Энергосбережение Никольского муниципального района на 

2020-2025 годы» муниципальной  программы «Энергосбережение и развитие жилищно-коммунального хозяйства Никольского муниципального райо-

на на 2020-2025 годы.». 

  Отсутствие заметных положительных результатов в улучшении технического состояния основных фондов и повышении эффективности функ-

ционирования системы коммунальной инфраструктуры связано с острой нехваткой инвестиций.  

Преодоление дефицита инвестиционных ресурсов, привлекаемых в сферу теплоснабжения, и существенное повышение эффективности инве-

стиционных отраслевых проектов могут быть достигнуты с привлечением частного бизнеса на основе концессионных соглашений. 

По текущему состоянию деятельность по теплоснабжению осуществляют  2 предприятия, из них частной формы собственности – 1 предприя-

тие.  

Основными барьерами входа в сферу теплоснабжения района, а также причинами непривлекательности данной сферы для частных инвесторов 

являются: 

- высокий уровень физического износа основных фондов; 

- необходимость в значительных капитальных вложениях; 

           - неплатежи перед поставщиками тепловой энергии. 

 

№ Наименование мероприятия 

 

Сроки испол-

нения меро-

приятия 

Результат исполнения мероприятия Ответственный за исполнение 

мероприятия 

1.1. Оказание организационно-методической и 

информационно-консультационной помощи 

субъектам предпринимательства, осуществляющим 

(планирующим осуществлять) деятельность на 

2022-2025 годы Информационная и методическая 

поддержка субъектов 

предпринимательства, 

осуществляющих (планирующих 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-



рынке  осуществлять) деятельность на рынке ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

1.2. передача в управление частным операторам на 

основе концессионных соглашений объектов 

жилищно-коммунального хозяйства всех 

муниципальных предприятий, осуществляющих 

неэффективное управление  

2022-2025 годы Увеличение количества объектов жи-

лищно-коммунального хозяйства госу-

дарственных и муниципальных пред-

приятий, осуществляющих неэффек-

тивное управление, переданных част-

ным операторам на основе концесси-

онных соглашений 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

1.3 Проведение процедур, направленных на 

заключение концессионных соглашений в 

отношении объектов теплоснабжения 

2022 – 2025 го-

ды 

создание условий для привлечения ор-

ганизаций частной формы собственно-

сти для оказания услуг на рынке теп-

лоснабжения (производства тепловой 

энергии) 

Комитет по управлению имуще-

ством администрации Николь-

ского муниципального района 

1.4 Актуализация схем теплоснабжения муниципаль-

ных образований района по мере необходимости в 

соответствии с требованиями законодательства, 

программ комплексного развития систем комму-

нальной инфраструктуры муниципальных образо-

ваний  района 

2022 – 2025 го-

ды 

поддержание в актуальном состоянии 

программ комплексного развития си-

стем коммунальной инфраструктуры и 

схем теплоснабжения, утвержденных 

органами местного самоуправления; 

ежегодный отчет о результатах мони-

торинга, количество актуализирован-

ных документов 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

1.5. Реализация «дорожной карты» по внедрению в  об- 2022 – 2025 го- необходимость повышения  оператив- отдел по муниципальному хо-



ласти целевой модели "Подключение к системам 

теплоснабжения, подключение (технологическое 

присоединение) к централизованным системам во-

доснабжения и водоотведения» 

ды ности работы органов муниципальных 

образований  района. 

Сокращение сроков прохождения про-

цедур и их количества, необходимых 

для подключения к системам тепло-

снабжения 

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

1.6. Передача муниципальных объектов теплоснабже-

ния в собственность организациям частной формы 

собственности при условии установления инвести-

ционных и эксплуатационных обязательств 

2022-2025 годы  Увеличение количества организаций 

частной формы собственности на ука-

занном рынке 

Комитет по управлению имуще-

ством администрации Николь-

ского муниципального района 

2. Рынок ритуальных услуг 

Отношения, связанные с погребением умерших, регулируются Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похорон-

ном деле». По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Вологодской области по состоянию на 1 января 

2021 года на территории района действуют 4 специализированные службы ИП Тропина Л.Н., ИП Сверчков В.И, ИП Лукьянов Д.В., Местная Религи-

озная Организация Православный Приход Храма в Честь Казанской Иконы Божией Матери Г. Никольска Вологодской области Великоустюжской 

Епархии Русской Православной Церкви.   

Ритуальные услуги, в том числе по погребению, предоставляются хозяйствующими субъектами, как правило частной формы собственности.  

Основными задачами являются исполнение федерального законодательства в сфере похоронного дела, информационная открытость и предоставление 

достоверной информации об участниках рынка для потенциальных потребителей услуг.  

 

2.1 Оказание организационно-методической и инфор-

мационно-консультационной помощи субъектам 

предпринимательства, осуществляющим (планиру-

ющим осуществлять) деятельность на рынке риту-

альных услуг 

2022-2025 годы информационная и методическая под-

держка  субъектов предприниматель-

ства, осуществляющим (планирующим 

осуществлять) деятельность на рынке 

отдел по муниципальному 

хозяйству, строительству, 

градостроительной 

деятельности и 



2.2 Формирование и актуализация реестра организаций, 

учреждений, субъектов предпринимательской дея-

тельности, осуществляющих деятельность на рынке 

ритуальных услуг 

 

2022-2025 годы актуализированный реестр участников 

рынка, размещенный в сети «Интер-

нет» 

природопользованию 

управления народно-

хозяйственного комплекса 

администрации Никольского 

муниципального района 

2.3 Проведение мониторинга муниципальных правовых 

актов в сфере предоставления ритуальных услуг 

2022 – 2025 го-

ды 

принятие муниципальных правовых 

актов, направленных на укрепление 

конкуренции на рынке ритуальных 

услуг 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

2.4 Внесение изменений в нормативные правовые акты, 

административные регламенты предоставления му-

ниципальных услуг на рынке, подготовка новых 

проектов документов, направленных на устранение 

административных барьеров, излишних ограниче-

ний в развитии конкурентной среды на рынке 

2022 – 2025 го-

ды 

количество подготовленных норма-

тивных правовых, ведомственных ак-

тов, административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, 

принятие которых способствовало раз-

витию конкурентной среды на рынке, 

увеличению числа организаций - 

участников рынка негосударственной 

(частной) формы собственности 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

2.5 Организация инвентаризации кладбищ и мест 

захоронений на них;  

создание в районе по результатам такой 

инвентаризации и ведение реестров кладбищ и мест 

захоронений с размещением указанных реестров на 

региональных порталах государственных и 

муниципальных услуг;  

- доведение до населения информации, в том числе 

2022 – 2025 го-

ды 

созданы и размещены на 

региональных порталах 

государственных и муниципальных 

услуг реестры кладбищ и мест 

захоронений на них, в которые 

включены сведения о существующих 

кладбищах и местах захоронений на 

них  

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 



с использованием СМИ о создании названных ре-

естров.  

  

3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

 За все время реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» с 

2018 года на территории Никольского муниципального района выполнено благоустройство одной дворовой территории, и двух общественных терри-

торий – городской и детский парки. 

Благоустройство городского парка велось с 2018 года по 2021 года в 4 этапа, за это время парк сильно преобразился. Старые деревянные ска-

мейки заменены на новые садово-парковые скамейки на металлических ножках. В городской парк проведена электролиния, и установлены фонари, что 

позволяет с комфортом прогуливаться по парку в вечернее время суток. Вместо старых обкрошившихся бетонных дорожек появились новые дорожки 

из брусчатки, ведущие по основной дорожке и подходы к памятникам, с 2021 года аллею вдоль деревьев украшает новая заключительная брусчатая 

дорожка, что теперь позволяет беспрепятственно гулять вокруг всего парка. Так же с 2021 года вокруг парка вместо полуразрушенного деревянного 

забора появилось металлическое ограждение. С 2021 года начато благоустройство второй не менее важной общественной территории - детского парка, 

выполнена брусчатая дорожка, вырублена лишняя кустарниковая растительность, оформлен вход в парк с пандусом для инвалидов. Проблема на дан-

ном рынке состоит в необходимости  повышения качества работ по благоустройству городской среды. В 2022 году продолжены работы по благо-

устройству детского парка по улице Советской (II этап). В рамках реализации мероприятий федерального проекта «Формирование комфортной город-

ской среды» выполнено: подготовка территории: уборка деревьев и корчевка пней, планировка территории; устройство прогулочной дорожки из брус-

чатки с карманами для скамеек; устройство площадки с резиновым покрытием под игровую зону; установка детского игрового комплекса «Парусник» 

(3-7 лет); установка входной арки «Детский парк» и информационного стенда. В рамках  проекта «Народный бюджет» выполнено: устройство ограж-

дения; установка детского игрового комплекса (6-12 лет); установка детского игрового стенда «Дерево знаний» (от 1-го года); установка МАФ: 1 диван 

полукруглый на металлических ножках, 2 дивана садово-парковых на металлических ножках; установка двух топиариев «Смешарики»: «Крош» и 

«Нюша». В рамках мероприятия – цифровизация городского хозяйства установлена 1 камера видеонаблюдения. За счет средств районного бюджета в 

г.Никольске выполнено обустройство тротуаров из брусчатки общей площадью 2,011 квадратных километра, частично заменены тротуары по 

ул.Красная – четная сторона (495 п.м), ул.Ленина – четная сторона (153 п.м) и ул. Заводская (1037 п.м). 

3.1. Оказание организационно-методической и инфор-

мационно-консультационной помощи  субъектам 

предпринимательства, осуществляющим (планиру-

ющим осуществлять) деятельность на рынке   

2022 – 2025 го-

ды 

информационная и методическая под-

держка  субъектов предприниматель-

ства, осуществляющих (планирующих 

осуществлять) деятельность на рынке 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 



комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

3.2. Проведение конкурсных процедур по выбору ис-

полнителей работ по благоустройству в соответ-

ствии с действующим законодательством 

2022 – 2025 го-

ды 

обеспечение доступа на товарный ры-

нок хозяйствующих субъектов частной 

формы собственности  

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

3.3 Проведение рейтингового голосования по    выбору 

общественных территорий, подлежащих благо-

устройству в первоочередном порядке 

2022 – 2025 го-

ды 

определение общественных террито-

рий, подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального 

района 

3.4 Подготовка информационной базы данных об 

организациях, осуществляющих деятельность на 

рынке благоустройства городской среды, в рамках 

реализации федерального проекта, включая 

информацию о наличии хозяйствующих субъектов 

с государственным или муниципальным участием, 

находящихся на данном рынке 

2022 – 2025 го-

ды 

Наличие актуальной информации об 

организациях, участвующих в 

реализации федерального проекта на 

территориях муниципальных 

образований  области 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

4. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 



Рост парка автомобилей предъявляет повышенные требования к функционированию и развитию такой отраслевой группы бытовых услуг,  как 

услуги по ремонту и техническому обслуживанию автотранспортных средств. 

Организация предприятий данного вида деятельности в сельской местности является малопривлекательной сферой деятельности. Создание ав-

тосервисов связано с серьезными рисками инвестирования и отсутствием гарантий получения прибыли. 

Услугами по ремонту автотранспортных средств население района обеспечивают 10 индивидуальных предпринимателя  и 1 юридическое  ли-

цо. 

3.1 

Проведение отделом экономического анализа и 

стратегического планирования управления народно-

хозяйственного комплекса администрации района 

мониторинга организаций, оказывающих услуги на 

рынке ремонта    автотранспортных    средств    на    

территории Никольского района, в том числе в раз-

резе городских и сельских поселений 

2022-2025 годы информационная и методическая под-
держка субъектов 

предпринимательства, осуществляю-

щих (планирующих осуществлять) дея-

тельность на рынке 

Отдел экономического анализа 

и стратегического планирования 

управления народно-

хозяйственного комплекса ад-

министрации Никольского му-

ниципального района 

3.2 

Оказание организационно-методической и инфор-
мационно-консультативной помощи субъектам 
предпринимательства, осуществляющим (планиру-
ющим осуществлять) деятельность на рынке 

2022-2025 годы 

5. Рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного строи-

тельства) 

За 11 месяцев 2022 год на территории Никольского района по данным Вологдастат введено жилья общей площадью 4866 кв. метров, это все ИЖС, 

или 112,4 % к 2021 года 

Основными проблемами на рынке жилищного строительства является снижение покупательской способности населения в связи с  ростом цен на 

рынке жилья, повышение средней стоимости жилья как на первичном, так и на вторичном рынках, повышение стоимости стройматерилов и строи-

тельно-монтажных работ. 

 



5.1. Оказание организационно-методической и инфор-

мационно-консультационной помощи субъектам 

предпринимательства, осуществляющим (планиру-

ющим осуществлять) деятельность на рынке 

2022 – 2025 го-

ды 

информационная и методическая под-

держка  субъектов предприниматель-

ства, осуществляющих (планирующих 

осуществлять) деятельность на рынке 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, градо-

строительной деятельности и 

природопользованию управле-

ния народно-хозяйственного 

комплекса администрации Ни-

кольского муниципального рай-

она 

6. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом  

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

В настоящее время в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок содержатся сведения о 10 маршрутах. Услуги по пе-

ревозке пассажиров оказывает один индивидуальный предприниматель. В соответствии с требованиями действующего законодательства 

перевозчикам выданы карты маршрута. Муниципальная маршрутная сеть сформирована с учётом потребностей в перевозках населения 

муниципальных образований и удовлетворяет платёжеспособный спрос на услуги пассажирского автомобильного транспорта общего 

пользования. 

Проблематика: 

а) значительный рост расходов предприятия по статьям смазочные и прочие эксплуатационные материалы, износ автошин, запчасти 

и материал, что объясняется высоким износом техники и недостатком финансовых средств в предыдущие периоды; 

б) увеличение количества перевозчиков и объёмов выполнения перевозок пассажиров и багажа по заказу, выполняемых по регуляр-

ным автобусным маршрутам; 

в) постоянное увеличение уровня автомобилизации населения и уменьшения численности жителей района; 

г) изношенность автомобильного парка предприятий. 

Повышение информационной открытости участников рынка, легализации деятельности в целях повышения качества предоставляемых 

услуг населению. Устранение административных барьеров, излишних ограничений в развитии конкурентной среды на рынке, деятельности 

участников рынка 

6.1. Мониторинг пассажиропотока и потребностей 

района в корректировке существующей марш-

рутной сети и создание новых маршрутов 

2022–2025 

года 

Создание новых маршрутов, удовле-

творение в полном объёме потребно-

стей населения в перевозках 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, гра-

достроительной деятельности 



6.2. Корректировка документа планирования регу-

лярных перевозок с учётом полученной инфор-

мации по результатам мониторинга 

2022–2025 

годы 

Удовлетворение потребностей насе-

ления в перевозках 

и природопользованию 

управления народно-

хозяйственного комплекса 

администрации Никольского 

муниципального района 6.3. Проведение конкурентных процедур, связанных 

с осуществлением регулярных перевозок пас-

сажиров и багажа автомобильным транспортом 

по муниципальным дорогам 

2022–2025 

годы 

Обеспечение прозрачности предо-

ставления услуг 

 

7. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева 

Лесопромышленный комплекс является одной из важнейших отраслей экономики Никольского муниципального района. Сегодня он 

стабильно развивается, наращивает объёмы производства, успешно решает главные стратегические задачи, занимает ведущие позиции сре-

ди районов области. 

Общая расчетная лесосека по району составляет 1886,14 тыс. м³, в том числе по хвойному хозяйству – 419,78 тыс. м³. Основными 

арендаторами лесных участков являются: филиал САУЛХ ВО «Вологдалесхоз», ООО Автодорлес», ЗАО «Агрофирма имени Павлова», 

ООО «Никольский лес», ООО «Тайга», ООО «Никольский ДОК», ООО «Леспромавтотех» и т.д. Заключены долгосрочные договора арен-

ды лесных участков на 74% расчетной лесосеки района. Расчетная лесосека района осваивается на уровне 65-75 %. 

В отраслях, связанных с лесопромышленным комплексом района, работают 23 юридических лица и 77 индивидуальных предприни-

мателя. Лесопромышленный комплекс района - бюджетообразующая отрасль. Доля налоговых поступлений в бюджет района от лесопро-

мышленного комплекса составляет свыше 25%. Свыше 24% занятых в экономике района работают в ЛПК. 

 

7.1. Оказание организационно-методической и ин-

формационно-консультационной помощи субъ-

ектам предпринимательства, осуществляющим 

(планирующим осуществлять) деятельность на 

рынке  

2022-2025 го-

ды 

Информационная и методическая 

поддержка субъектов предпринима-

тельства, осуществляющих (плани-

рующих осуществлять) деятель-

ность на рынке 

отдел по муниципальному хо-

зяйству, строительству, гра-

достроительной деятельности 

и природопользованию 

управления народно-



7.2. Содействие в организации участия предприятий 

деревообработки в выставочных мероприятиях 

(«Сделано на Вологодчине», «Русский лес» и 

др.) с целью продвижения своей продукции, со-

действие участникам рынка в поиске деловых 

партнёров  

2022-2025 го-

ды 

Оказание содействия информаци-

онно-консультативных услуг участ-

никам для расширения возможно-

стей реализации выпускаемой про-

дукции, в том числе на экспорт 

хозяйственного комплекса 

администрации Никольского 

муниципального района 

 

8. Рынок торговли 

 

Потребительский рынок на территории района динамично развивается, по состоянию на 01.01.2023 года представлен сетью 

объектов розничной торговли (209 торговых объектов), сетью предприятий общественного питания (10 объектов общественного 

питания) и предприятиями, оказывающими бытовые платные услуги населению (47 предприятий). 

Оборот розничной торговли в крупных  торговых организациях за 11 мес. 2022 года по данным Вологдастат составил 

1374,4 млн. рублей, или 109,3% к аналогичному периоду прошлого года в фактических ценах. Удельный вес продовольственных 

товаров - 55,7%. Большая часть расходов по-прежнему приходится на продукты питания, но наметилась положительная тенден-

ция роста доли расходов населения на непродовольственные товары.  

В районе продолжается процесс формирования современной инфраструктуры розничной торговли, развиваются новые ви-

ды торгового обслуживания. Обеспеченность торговыми площадями в районе составляет 1298 кв. метров на 1 тысячу жителей, 

что выше утвержденного норматива в 2,6 раза. 

В районе действуют 8 торговых объектов, работающих под маркой «Настоящий вологодский продукт». В этих магазинах 

можно приобрести свежие продукты от вологодских производителей.  
Текущие проблемы потребительского рынка обусловлены снижением потребительского спроса населения района, что привело к 

снижению товарооборота. Кроме того, открытие магазинов федеральных сетей в муниципальных образованиях района приводит к закры-

тию розничных магазинов потребкооперации и индивидуальных предпринимателей, которые не выдерживают конкуренции и ценового 

демпинга, а с их уходом затрудняется работа по выездной торговле в отдалённые и малочисленные населённые пункты района 



8.1 Проведение мониторинга развития сферы роз-

ничной торговли 

2022-2025 

годы 

Оценка обеспеченности населения 

площадями торговых объектов, осу-

ществление контроля за процессом 

формирования торговой инфраструк-

туры с учётом минимальных норма-

тивов обеспеченности 

Отдел экономического анализа 

и стратегического пла-

нирования управления народно-

хозяйственного комплекса ад-

министрации Никольского му-

ниципального района 

8.2 Содействие развитию предприятий торговли 

малых форматов (ярмарочной, нестационарной, 

мобильной и др.) Упорядочение размещения 

нестационарных торговых объектов на террито-

рии района 

2022-2025 

годы 

Увеличение количества нестационар-

ных торговых объектов и торговых 

мест под них 

Отдел экономического анализа 

и стратегического пла-

нирования управления народно-

хозяйственного комплекса ад-

министрации Никольского му-

ниципального района 

 

 

II. Системные мероприятия по содействия развитию конкуренции в Никольском районе 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок исполнения 

мероприятия 

Результат исполнения ме-

роприятия 

Ответственный за испол-

нение мероприятия 

1 2 4 5 6 

1. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1 Проведение информационных компаний для популяри-

зации мер поддержек оказываемых на федеральном, об-

ластном и местном уровнях 

2022-2025 

годы объем кредитов, выданных 
уполномоченными банками в 

рамках реализации программы 

льготного кредитования 

Отдел экономического ана-

лиза и стратегического пла-

нирования управления 

народно-хозяйственного 

комплекса администрации 

Никольского муниципально-

го района 

2. Развитие конкурентной среды при осуществлении процедур государственных и муниципальных закупок за счет обеспечения про-

зрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, проводимых с использованием конкурентных способов определения поставщи-



ков (подрядчиков, исполнителей) 

2.1 Снижение количества закупок путем применения спо-

соба закупки «у единственного поставщика», а также 

применение конкурентных процедур закупок (конкурс, 

аукцион и др.) посредством использования электронной 

системы «Электронный магазин» 

2022-2025 годы увеличение количества 

участников закупок 

Отдел закупок администра-

ции Никольского муници-

пального района 

3. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров 

3.1 Включение пунктов, касающихся анализа воздействия 

на состояние конкуренции, в порядки проведения оцен-

ки регулирующего воздействия проектов муниципаль-

ных нормативных правовых актов Никольского муни-

ципального района и экспертизы муниципальных нор-

мативных правовых актов Никольского муниципально-

го района, устанавливаемые в соответствии с Федераль-

ным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об об-

щих принципах организации законодательных (пред-

ставительных) и исполнительных органов государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации» и 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» по вопросам 

оценки регулирующего воздействия проектов норма-

тивных правовых актов и экспертизы нормативных пра-

вовых актов, а также в соответствующий аналитический 

инструментарий (инструкции, формы, стандарты и др.) 

2022-2025 год устранение избыточного гос-

ударственного и муници-

пального регулирования, 

снижение административных 

барьеров 

Отдел экономического ана-

лиза и стратегического пла-

нирования управления 

народно-хозяйственного 

комплекса администрации 

Никольского муниципально-

го района 

4. Обеспечение и сохранение  целевого использования государственных (муниципальных) объектов недвижимого имущества в соци-

альной сфере 

4.1 Передача государственных (муниципальных) объектов 

недвижимого имущества, включая не используемые по 

назначению, негосударственным (немуниципальным) 

организациям с применением механизмов государ-

ственно-частного партнерства посредством заключения 

2022 – 2025 годы  обеспечение и сохранение 

целевого использования гос-

ударственных (муниципаль-

ных) объектов недвижимого 

имущества в социальной 

Комитет по управлению му-

ниципальном имуществом 

администрации Никольского 

муниципального района 



концессионного соглашения, с обязательством сохране-

ния целевого назначения и использования объекта не-

движимого имущества в одной или нескольких из сле-

дующих сфер: дошкольное образование; детский отдых 

и оздоровление; здравоохранение; социальное обслужи-

вание 

сфере 

5. Развитие негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций  

5.1 Оказание мер поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим социально-

ориентированные виды деятельности. 

2022-2025  

годы количество получателей под-

держки 

 

Заместитель руководителя 

администрации Никольского 

муниципального района 

6. Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий, обеспечивающих воз-

можности для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей 

6.1 Проведение семинаров, круглых столов, консультаций 

по актуальным вопросам развития предприниматель-

ства, в том числе с привлечением специалистов налого-

вых органов для доведения ими информации о способах 

подачи документов для государственной регистрации 

юридических лиц, включая использование с этой целью 

специализированных электронных сервисов через орга-

низации, образующие инфраструктуру поддержки субъ-

ектов МСП 

2022 – 2025 годы  стимулирование граждан к 

осуществлению предприни-

мательской деятельности, 

обеспечение доступности 

инфраструктуры поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономического ана-

лиза и стратегического пла-

нирования управления НХК 

администрации Никольского 

муниципального района 

7. Обеспечение равных условий доступа к информации о муниципальном имуществе Никольского муниципального района   

7.1 Размещение в открытом доступе информации о реали-

зации муниципального имущества Никольского муни-

ципального района  

2020-2025 

 годы 

обеспечение равных условий 

доступа к информации о реа-

лизации муниципального  

имущества района 

Комитет по управлению 

имуществом администрации 

Никольского муниципально-

го района 

8. Повышение финансовой грамотности населения (потребителей) и субъектов малого предпринимательств 

8.1. Реализация совместно с кредитными учреждениями 

комплекса мер по повышению уровня финансовой гра-

мотности подрастающего поколения, в том числе про-

2022 – 2025 годы  создание условий для повы-

шения финансовой грамот-

ности подрастающего поко-

Финансовое управление Ни-

кольского муниципального 

района 



ведение открытых уроков по финансовой грамотности в 

образовательных учреждениях 

ления Управление образования ад-

министрации Никольского 

муниципального района  8.2. Реализация мероприятий по повышению финансовой 

грамотности граждан пожилого возраста в центрах ак-

тивного долголетия «Забота», созданных на базе ком-

плексных центров социального обслуживания области 

2022 – 2025 годы  создание условий для повы-

шения финансовой грамот-

ности граждан пожилого 

возраста  

9. Выравнивание условий конкуренции в рамках товарных рынков района 

9.1 Формирование, актуализация и опубликование на офи-

циальном сайте администрации Никольского муници-

пального района плана проведения ярмарок на террито-

рии района 

2020-2025 

 годы 

повышение информирован-

ности организаций и населе-

ния  

Отдел экономического ана-

лиза и стратегического пла-

нирования управления 

народно-хозяйственного 

комплекса администрации 

Никольского муниципально-

го района 

10. Применение типового административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строитель-

ство и типового административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объекта в экс-

плуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства 

10.1 Обеспечение совершенствования предоставления госу-

дарственных услуг посредством внесения изменений в 

административный регламент предоставления муници-

пальной услуги по выдаче разрешения на строительство 

и административный регламент предоставления муни-

ципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объек-

та в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции, капитального ремонта объектов капи-

тального строительства 

2020-2025 

 годы 

выявление и устранение 

нарушений  административ-

ного регламента предостав-

ления муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на 

строительство и администра-

тивного регламента предо-

ставления муниципальной 

услуги по выдаче разреше-

ний на ввод объекта в экс-

плуатацию при осуществле-

нии строительства, рекон-

струкции, капитального ре-

монта объектов капитального 

строительства 

отдел по муниципальному 

хозяйству, строительству, 

градостроительной 

деятельности и 

природопользованию 

управления народно-

хозяйственного комплекса 

администрации Никольского 

муниципального района 

 



11. Внедрение системы мер обеспечения соблюдения требований антимонопольного 

законодательства органами исполнительной государственной власти области 

11.1 Обеспечение подготовки докладов органами исполни-

тельной государственной власти области об антимоно-

польном комплаенсе 

2022 – 2025 годы  доклад об антимонопольном 

комплаенсе в органе испол-

нительной государственной 

власти области, направление 

доклада в Комитет по регу-

лированию контрактной си-

стемы  области  

Юридический отдел админи-

страции Никольского муни-

ципального района 

11.2 Организация содействия органам местного самоуправ-

ления в вопросах создания и внедрения антимонополь-

ного комплаенса, включая проведение обучающих се-

минаров. Учет результатов работы при формировании 

рейтинга оценки деятельности муниципальных районов 

и городских округов Вологодской области по содей-

ствию развитию конкуренции и обеспечению условий 

для благоприятного инвестиционного климата 

2022 – 2025 годы  создание и внедрение анти-

монопольного комплаенса, 

рейтинг муниципальных 

районов и городских округов 

Вологодской области по со-

действию развитию конку-

ренции и обеспечению усло-

вий для благоприятного ин-

вестиционного климата 

Юридический отдел админи-

страции Никольского муни-

ципального района 

12. Сфера транспорта 

12.3 Размещение информации о критериях конкурсного от-

бора перевозчиков в открытом доступе в сети Интернет 

с целью обеспечения максимальной доступности ин-

формации и прозрачности условий работы на рынке 

пассажирских перевозок наземным транспортом  

2022-2025 годы доля услуг (работ) по 

перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом 

по муниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок, оказанных 

(выполненных) 

организациями частной 

формы собственности, - не 

менее 20 процентов 

отдел по муниципальному 

хозяйству, строительству, 

градостроительной деятель-

ности и природопользова-

нию управления народно-

хозяйственного комплекса 

администрации Никольского 

муниципального района 

12.4 Формирование сети регулярных маршрутов с учетом 

предложений, изложенных в обращениях негосудар-

ственных перевозчиков 

2022-2025 годы 

12.5 Мониторинг пассажиропотока и потребностей района в 

корректировке существующей маршрутной сети и со-

здание новых маршрутов 

2022-2025 годы 

12.6 Разработка документа планирования регулярных пере- 2022-2025 годы 



возок с учетом полученной информации по результатам 

мониторинга 

13. Системные мероприятия в рамках реализации Национального плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской 

Федерации на 2021-2025 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 года № 2424-р 

13.1 Определение состава муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям отнесения к категории 

имущества, предназначенного для реализации функций 

и полномочий органов местного самоуправления, в 

указанных целях в частности:  

- составление планов-графиков полной инвентаризации 

муниципального имущества, в том числе закрепленного 

за предприятиями, учреждениями;  

- проведение инвентаризации муниципального 

имущества, определение муниципального имущества, 

не соответствующего требованиям отнесения к 

категории имущества, предназначенного для 

реализации функций и полномочий органов местного 

самоуправления;  

- включение указанного имущества в программу 

приватизации, утверждение плана по 

перепрофилированию имущества  

1 января 2024 года сформирован перечень 

муниципального имущества, 

не соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 

местного самоуправления  

 

Комитет по управлению му-

ниципального имущества 

администрации Никольского 

муниципального района  

13.2 Приватизация либо перепрофилирование (изменение 

целевого назначения имущества) муниципального 

имущества, не соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, предназначенного 

для реализации функций и полномочий органов 

местного самоуправления:  

- организация и проведение публичных торгов по 

реализации указанного имущества, 

перепрофилирование (изменение целевого назначения 

имущества).  

2022-2025 годы обеспечена приватизация 

либо перепрофилирование 

(изменение целевого 

назначения имущества) 

муниципального имущества, 

не соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 



местного самоуправления  

 

 

III .Ключевые показатели развития конкуренции на товарных рынках в Никольском муниципальном рай-

оне 

 

№ 

п/п 

 

Наименование ключевого показателя 
Единица 

измерения 

на 

01.01.2020 

(факт) 

на 

01.01 2021 

    (факт) 

на 

01.01 2022 

на 

01.01 2023 

на 

01.01 2024 

на 

01.01 2025 

1. Рынок теплоснабжения (производство энергии) 

1.1 доля организаций частной формы соб-

ственности в сфере теплоснабжения 

(производство тепловой энергии) 

процент 50 50 50 50 50 50 

2. Рынок ритуальных услуг 

2.1 
доля организаций частной формы соб-
ственности в сфере ритуальных услуг 

процент 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

3.1 
Количество благоустроенных обществен-
ных и дворовых территорий  

единиц 1 1 1 2 2 2 

4.Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

4.1. 
доля организаций частной формы соб-
ственности в сфере оказания услуг по ре-
монту автотранспортных средств 

процент 100 100 100 100 100 100 

5. Рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного 

строительства) 

5.1 Доля организаций частной формы 

собственности в сфере жилищного 

строительства 

процент 100 100 100 100 100 100 

6.  Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

6.1 Доля услуг (работ) по перевозке пас- процент 100 100 100 100 100 100 



сажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регу-

лярных перевозок, оказанных (выпол-

ненных) организациями частной фор-

мы собственности 

7. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева 

7.1 Доля организаций частной формы 

собственности в сфере обработки дре-

весины и производства изделий из де-

рева 

процент 100 100 100 100 100 100 

8. Рынок торговли 

8.1 Доля организаций частной формы 

собственности в сфере розничной тор-

говли 

процент 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 

 


